ATA DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE SERVIÇOS, OBRAS, TRANSPORTE E VIAÇÃO MUNICIPAIS E DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS,  REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 2009. ............................................................
Presidência: Vereador Olímpio Antunes. Abertura: 19h15min. Quorum de Abertura: Registrada a presença dos Vereadores Olímpio Antunes (PSB), Hermes Martins (PV), Tadeu (PMDB), Thiago Martins (PR) e Paulo Arara (PSB). Sumário: 1ª Parte: Expediente: Dispensada a leitura da ata da reunião conjunta, realizada em 3 de novembro de 2009, que foi aprovada pelo Senhor Presidente. 2ª Parte: ORDEM DO DIA: PARECER N. 240/2009, emitido pelo Vereador Olímpio Antunes, favorável ao Projeto de Lei n.º 69/2009, de autoria do Prefeito Antério Mânica, que autoriza a concessão de direito real de uso de imóveis públicos que especifica no âmbito do Programa de Subsídio à Habitação de Interesse Social – PSH –; altera dispositivos da Lei n.º 2.313, de 8 de julho de 2005, que “autoriza o Poder Executivo a adquirir terrenos que especifica para fins de destinação à Política Municipal de Habitação de Interesse Social – PMHIS – ...” e dá outras providências. Efetuada a leitura do parecer e em discussão, o Vereador Hermes Martins requereu verbalmente a conversão em diligência do Projeto de Lei n.º 69/2009, no sentido de oficiar a gerência da Caixa Econômica Federal, solicitando informações sobre o prazo máximo para cumprimento dos contratos firmados com a Prefeitura Municipal de Unaí e ainda acerca da obrigatoriedade de transferência de propriedade dos imóveis. Submetido à votação, o requerimento de diligência foi aprovado por cinco votos favoráveis dos Vereadores Hermes Martins, Tadeu, Thiago Martins e Paulo Arara, um voto contrário do Vereador Olímpio Antunes, nenhuma abstenção e nenhuma ausência. As Comissões converteram em diligência o Projeto de Lei n.º 69/2009. O Senhor Presidente encerrou a discussão do Parecer e adiou sua votação para a reunião a realizar-se imediatamente ao cumprimento da diligência. Encerrada a Ordem do Dia e nada mais havendo para tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos. Ass.: Vereador Olímpio Antunes (___________________________), Presidente. Vereador Hermes Martins (___________________________), Membro. Vereador Tadeu (___________________________), Membro. Vereador Thiago Martins (___________________________), Membro. Vereador Paulo Arara (___________________________), Membro. .............................................................................................
........................................................................................................................................................................